A et dilectionem et emulacionem, illam ad compassionem, hanc vero ad correptionem. Nam quomodo obstinatos corripuit Iudeos? Dicte, inquit, cervice, et incircumcisus cordibus et caribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut et patres vestri, et occiderunt eos qui præannuntiabant de adventu justi, cuius vos nunc proditores et homicidæ fuistis, quia accepistis legem in dispositione angelorum, et non custodistis (*ibid., 51*). Sed qui ita resistentes sibi corripuit, qualiter pro eisdem se lapidantibus oravit? Domine, inquit, ne statuas illis hoc peccatum: quia nesciunt quid faciunt (*ibid., LIX*). O amara in ore correption, o dulcis in corde compassio! et una cademque utriusque causa fuit, et radix dilectio. Nam quos corripuit ut se corrigerent, oravit ne perirent; et in utroque, tam videlicet in correpiendo, quam orando, nihil praeterquam eorum salutem quæsivit, ita disponente atque providente charitate, quam intrinsecus in mente possedit. Hæc itaque tanta in beato Stephano imitemur, quatenus et invicem diligamus, et invicem corripiamus, et pro invicem oremus, sitque dilectio tam correptionis, quam orationis causa: providens sollicite et diligenter curans, ut et correptionis discreta, et oratio assida sit.

V. Cæterum sicut hæc in isto athleta Christi vobis imitanda proponitis, ita et a tribus illis malis, quibus iniquos notare potestis fuisse Iudeos, qui eum persecabantur, omni vobis diligentia cavete, iracundiam videlicet, exprobationem et malitiam. Quid enim dicit Scriptura: *Audientes, ipsoquit, hæc dissecabantur cordibus suis.* Ecce furor iracundiae: et stridebant dentibus in eum (*ibid., LIV*); ecce exprobatio. Et post pauca: *Exclamantes IIII aulem voce magna continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum* (*ibid., LXI*). In quibus verbis nihil ad malitiam pertinens notare possumus ipsis defuisse, dum a veritate auditum avertentes, ea quæ Dei erant, nec exterioribus poterant auribus percipere. Ejus quippe se esse membra monstrabant, de quo legitur, *quod corpus ejus, quasi scuta fusilia compactum squammis se prementibus: et una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas* (*Job XL, 6*). In plenitudine quoque vesanæ consiprati, tota aviditate mortem ejus atrocissimam sitiebant. Longe, queso, facite a vobis hæc, ne de vobis veraciter dici possint. Absit ut in vobis unquam impleantur verba hæc: *Audientes autem hæc dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum!*

VI. Absit, inquam, ut audita correptione salubri, quam charitas in corde dictat fraterno, et exprimit ore fraterno, dissecemini cordibus vestris male exasperati, et ad verba salubria nimis temere commoti! Scitis quam multæ sunt in sacra Scriptura sententiae exhortantes vos ut verba correptionis humiliiter audiatis, quia, sicut ad vulnus medicina, sic ad culpam correptionis est. Etenim sicut illa vulneri sanitatem, sic et ista peccato confert remissio-

mem. Ait Salomon : *Qui diligit disciplinam, diligit sapientiam ; qui autem odit increpationes, insipiens est* (Prov. xii, 1) ; et item : *Sicutus irridet disciplinam patris sui ; qui autem custodit increpationes, astutior fiet* (Prov. xv, 5) ; et iterum : *Viro, qui corripientem dura cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur* (Prov. xxix, 1). Ecce quanta utilitas in correptione, et quantum ei imminet periculum, qui eam humiliiter recipere recusat. Estote itaque intrinsecus, cum vos forte periculum tangit, integri : et ne permittatis vos gladio iracundiae in cordibus vestris secari. Quod si forte plenam integratem in cordibus vestris servare non potestis, contendite totis viribus ut ad prolationem [al. prolocutionem] vel complicationem] saltem oris non pertingat nullatenus tumor mentis, ut cum Psalmista unusquisque vestrum dicere possit : *Turbatus sum et non sum locutus* (Psalm. lxxvi, 5). Et si tanta perfectionis non es, quatenus continere te possis, — ne corde tuo dissidentias ; tanta saltem presumptionis atque vescenize non sis, ut strideas dentibus in cum qui corripuit te, quod nimurum tunc facis, cum in eum, qui te corripuit, ad ulciscendum te, verba furoris evomis et exprobrationis. *Filiis namque hominum*, ut ait sanctus David, *dentes eorum arma et sagittae* (Psalm. lvi, 5) ; dentibus itaque stridere, verbis mordentibus furere est.

VII. Magnae profecto fortitudinis est, iram in corde vel ne omnino surgat per providentiam preccavere, vel postquam forte, ut saepe solet, surrexit, nullatenus per patientiam comprimere. Afferente Salomonem, quia *melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium* (Prov. xiv, 32). Scimus utique quantum amari et approbari solet a filiis Adam corporis fortitudo, sed longe ea excellentior mentis fortitudo et sublimior est. Et haec que alia est, quam patientia ? esto patiens et fortis es, et quidem quo patientior eo fortior. Nulla penitus valet fortitudo corporis non modo aquari, sed nec comparari fortitudini cordis, cum iuxta Salomonis sententiam, sit *melior patiens viro forti*. Sed dicas fortasse tu, quae est haec virtus tam pretiosa, de qua loqueris ? vel quomodo acquiri valet, cui omnis fortitudo corporalis succumbit ? Numa omnis qui patitur patientiam habere dicendus est ? non utique. Nam est qui patitur, sed invitius ; et ideo patiens dici nullatenus valet, quem Salomon meliorem aseerit viro forti. Nam quomodo patientis est, qui pondere propriez pusillanimitatis vergens ad ima, in rancore cordis et murmure oris jacet prodratus ? nam etsi forte os clauditur, clamor sum tamquam intrinsecus cum omni amaritudine silentium ; et silens cum inquietudine et perturbatione magna obstrepere non cessat multiloquium. Hinc tibi fortis videtur, qui representans sibi eum, in foro cordis, erga quem commotus est, verbis eum silentibus amarissime aggreditur, con-